
Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Umbria – Ufficio Gestione Risorse 

Via Canali 12 – 06124 Perugia – Tel. 0759110961 – Fax 0650763629 

                                  E-mail: dr.umbria.gr@agenziaentrate.it – Pec: dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

Prot. n. 729 RIG del 28/08/2018        
Agenzia delle Entrate 

 

Direzione Regionale dell’Umbria 
______________ 

Ufficio Gestione Risorse 

 

  

Oggetto:  Determinazione a contrarre per la fornitura di componenti aggiuntivi per 

l’implementazione dei sistemi eliminacode degli Uffici Territoriali di Perugia 

e Foligno.   

 

 

IL CAPO UFFICIO 

 

Premesso che 

- la Direzione Provinciale di Perugia, al fine di ottimizzare il funzionamento dei 

sistemi eliminacode installati presso gli Uffici Territoriali di Perugia e di Foligno, 

ha avanzato la richiesta delle attrezzature di seguito elencate:  

o n. 1 monitor a LED in sostituzione di quello attualmente installato e non più 

funzionante presso il front-office dell’Ufficio Territoriale di Perugia; 

o n. 1 mini PC da installare presso la postazione di prima informazione 

dell’Ufficio Territoriale di Perugia; 

o n. 1 stampante per l’emissione di ticket da installare presso il front-office 

dell’Ufficio Territoriale di Foligno;  

- in data 5 aprile 2007, con atto prot. n. 2007/57139 l’Agenzia delle Entrate ha 

stipulato con la Società SIGMA S.p.a. un contratto di appalto per la fornitura ed 

installazione di un sistema integrato di eliminacode per tutti gli Uffici dell’Agenzia 

delle Entrate;    

- la fornitura del materiale richiesto mediante affidamento alla Società SIGMA S.p.a. 

è da considerarsi complementare con la fornitura e le prestazioni dalla stessa già 

eseguite, tenuto conto che il cambiamento del fornitore obbligherebbe l’Agenzia ad 

acquistare prodotti con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego 

comporterebbe incompatibilità con il sistema attualmente utilizzato; 

- dall’analisi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è emerso che 

i beni da acquistare sono ricompresi nelle categorie merceologiche del catalogo 

MEPA; 

mailto:dr.umbria.gr@agenziaentrate.it
mailto:dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Pagina 2 

- il prezzo praticato ed offerto dalla SIGMA S.p.a. sul market place è in linea con 

quelli di mercato; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le 

stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- al fine di conseguire una significativa economia di gestione unitamente agli 

obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, si 

ravvisa la necessità di procedere ad un Ordine di Acquisto sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione a favore della Società SIGMA S.p.a. (P.IVA 

01590580443) con sede legale ad Altidona (FM) – via Po, 4; 

- il suddetto affidamento viene disposto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, di cui al D.lgs. 

18/04/2016 n. 50; 

- l’acquisizione viene effettuata con ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, così come previsto dalla Legge n. 94 del 6 luglio 2012 di 

conversione del decreto legge n. 52/2012;   

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’acquisizione di componenti aggiuntivi per i sistemi eliminacode installati 

presso i front-office degli Uffici Territoriali di Perugia e Foligno mediante Ordine di 

Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alla Ditta SIGMA Spa 

(P.IVA 01590580443) – via Po, 14 – Altidona (FM).  

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla fornitura di componenti aggiuntivi per 

i sistemi eliminacode installati presso i front-office degli Uffici Territoriali di 

Perugia e Foligno mediante Ordine di Acquisto sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione alla Ditta SIGMA Spa (P.IVA 01590580443); 

b) i componenti da acquisire sono: 

 n. 1 monitor ARGO SOLOMONITOR 42 - € 1.250,00 

 n. 1 mini pc ARGO MINI LAN - € 495,00; 

 n. 1 stampante ARGO LAN PRINTER - € 495,00; 



 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Pagina 3 

c) l’importo complessivo dell’affidamento viene determinato in € 2.240,00 

(duemiladuecentoquaranta/00) oltre IVA; 

a)  il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata e precisamente Ordine 

di Acquisto in via telematica mediante utilizzo della firma digitale e degli strumenti 

applicativi resi disponibili dal Mercato Elettronico attraverso il portale 

www.acquistinretepa.it; 

d) il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è 

il sottoscritto Massimo Avenoso – funzionario delegato dell’Ufficio Gestione 

Risorse ex art. 4-bis del D.L. n. 78/2015, che svolgerà anche le funzioni di Direttore 

dell’esecuzione del contratto.  

 

Perugia, 28 agosto 2018  

per IL DIRIGENTE ad interim 

Roberto Egidi 

F.to IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Massimo Avenoso 

http://www.acquistinretepa.it/

